
平成 30年６月 29日 

練 馬 区 立 幼 稚 園 長 様 

練 馬 区 立 小 中 学 校 長 様 

練馬区立小中一貫教育校長様 

関 係 各 位 

東京都教育委員会教育長 中井 敬三 

練馬区教育委員会教育長 河口 浩  

練馬区立旭丘中学校長 南  俊彦 

 

平成３０年度道徳授業地区公開講座のご案内 

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では、平成３０年度道徳授業地区公開講座を下記のとおり開催いたします。この講座は、道徳

の授業を保護者や地域の方々にご覧いただき、広く学校における道徳教育のあり方や家庭および地域の連携

について相互の理解を深めることをねらいとしています。 

つきましては、本趣旨をご理解いただき、ご多用の折とは存じますが、多くの皆様にご出席いただきます

ようご案内申し上げます。 

記 

１ 日 時   平成 30年７月 14日（土） ９時 45分～12時 15分 

２ 会 場   練馬区立旭丘中学校 各学級教室、体育館および第２多目的室 

３ 内 容   (1) 公 開 授 業 ９時 45分～10時 35分 各学級教室 

主題名 ： 希望と勇気、克己と強い意志（内容項目Ａ－４） 

資料名 ： 第１学年 『ロスタイムのつづき』 

第２学年 『左手でつかんだ音楽』 

第３学年 『進路のゆくえ』 

Ｄ  組 『勇気の缶詰』 

(2) 講 演 会 10時 45分～11時 35分 体育館 

講 師 ： 拓殖大学第一高等学校教諭 布施 美樹 先生 

 

 

 

 

 

 

(3) 意見交換会 11時 45分～12時 15分 第二多目的室 

以上 

※この公開講座は、東京都教育委員会、練馬区教育委員会、ならびに練馬

区立旭丘中学校の共催で実施します。なお、当日は学校公開日です。道

徳の授業以外もご参観いただけます。 

 

 

問い合わせ先 

練馬区立旭丘中学校 

副校長  北村 比左嘉 
電 話  03-3957-3133 

・８歳の時に農作業用のカッターに右腕を巻き込まれ、肘から下を切断という大けが

を負われながらも、高校で相撲部に所属し、北海道大会 2 年連続個人優勝、イン

ターハイベスト８等の実績をもつ。大学でも主将を務め、全国大会で活躍し、その

後も国体や全日本相撲選手権大会に出場。 

・1997年にユネスコ日本フェアプレー賞を受賞。 

・1999年には半生が綴られた『魂の挑戦』（今田柔全 著）

が出版され、また、数々のテレビ番組でも紹介されている。 


